1779

# Conjectura circa naturam aeris, pro explicandis phaenomenis in atmosphaera observatis

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Conjectura circa naturam aeris, pro explicandis phaenomenis in atmosphaera observatis" (1779). *Euler Archive - All Works*. 527.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/527>

CONIECTVRA  
CIRCA NATVRAM AERIS,  
PRO EXPLICANDIS PHAENOMENIS IN  
ATMOSPHAERA OBSERVATIS.

Auctore

*L. EVLERO.*

§. I.

**Q**uanquam nobis in intima naturae mysteria penetrare, indeque veras caussas Phaenomenorum agnoscere neutquam est concessum: tamen euenire potest, ut hypothesis quae-dam ficta pluribus phaenomenis explicandis aequa fatisfaciat, ac si vera caufsa nobis esset perspecta, quemadmodum felicissimo successu omnes fere motus coelestes ex hypothesi attractionis vniuersalis determinari solent, etiam si haec ipsa hypothesis ex Physica prorsus sit profliganda.

§. 2. Quam ob rem fortasse similimodo quaepiam hypothesis excogitare poterit, quae omnibus Phaenomenis aëris et atmosphaerae explicandis sufficiat. Talem ideam iam ante quinquaginta annos in Tomo II. veterum Commentariorum proposui, quae ad plura aëris phaenomena explicanda satis apta videbatur, etiam si facile agnouissem, talem aëris structuram reuera admitti non posse. Impr.  
mis

mis huius Phaenomeni explicatio: quod, dum aér vaporebus est inquinatus, eius elasticitas diminuatur, mihi omni attentione digna est visa, cum eius caussa a nemine adhuc dilucide sit exposita. Illo vero tempore Theoria fluidorum nondum satis exculta, vt istam ideam penitus euoluere valuisse; quamobrem opérae pretium fore existimo, illam aëris structuram, quam finxeram, accuratius examinare, et quaenam Phaenomena inde oriri debeant, maiori curua inquirere.

§. 3. Naturam aëris autem ita animo conceperam, quasi ex innumerabilibus minimis bullulis seu sphærulis esset compositus, quae singulae cuticula tenuissima aquosa circumdarentur, intra quas propria aëris materia motu rapidissimo in gyrum circumagatur, in cuius vicentrifuga elasticitas aëris produci erat visa. Totum negotium igitur huc redit, vt ista hypothesis accutius perpendatur, et ad cuiusmodi phaenomena producenda sit accommodata, inquiratur. Nisi enim manifestas contradictiones inuoluant, satis probabile videtur, aëris phaenomena, actu obseruata, non multum discrepare posse.

§. 4. Quod igitur primo ad pelliculas illas aqueas sive vaporosas attinet, earum realitas in aqua spumosa atque bullis saponaceis manifesto deprehenditur, vnde recte concludere poterimus, vapores in aëre adscendentes ita dissipari, vt elementa aërea instar cuticulae inuoluant, quae si per omnia elementa aequaliter dispergatur, atmosphæra nihil de pelluciditate amittet, sin autem intra sphærulas aëreas confuse hospitentur, refractio radiorum lucis eorumque transitus non mediocriter perturbabitur, vnde in

aëre inferiore nebulae, in superiore autem nubes oriri videntur. Praeterea, quo plures vapores aëri fuerint admixti, cuticulae illae, sphaerulas aëreas ambientes, euadent densiores, quoad scilicet constitutio harum sphaerularum sufferre valet.

§. 5. Deinde etiam non desunt rationes, quae suadent, propriam aëris materiam in his sphaerulis motu rapidissimo circumagi, cum aliunde caussa elasticitatis repeti nequeat. Praeterea cum iam satis euictum sit, calorem in certa agitatione aetheris consistere, hinc utique materia illa aëris in sphaerulis motum quendam recipere debet, qui cum in tali angusto spatio sit inclusus, non aliter nisi per motum vorticosum continuari potest, id quod eo magis fit probabile, quod aucto calore, indeque propterea motu isto verticoso, elasticitas aëris quoque augeatur; unde manifestum est, motum gyrorium in sphaerulis aëreis cum caussa caloris arctissime esse connexum.

§. 6. Deinde vero etiam assumsi, singula aëris elementa in memoratis sphaerulis per circulos maximos circumagi, ut in iis undeque aequalis vis centrifuga, a centro cuiusque sphaerulae recedens, oriatur, haecque hypothesis nuncquidem cum principiis mechanicis nentiquam consistere posse videtur, cum demonstratum sit, nullum alium motum circa punctum quodpiam fixum in corporibus dari posse, nisi qui peragatur circa axem quempiam fixum. A tali autem motu alia vis centrifuga generari non potest, nisi quae ab axe gyrationis recedat, ideoque in eadem sphaerula maxime esset irregularis, cum certum sit, elasticitatem aëris in omnes plagas aequaliter tendere.

§. 7.

§. 7. Obiectio autem hinc ab illo motu oriunda tantum locum habet in corporibus solidis: in fluidis enim res longe aliter se habere potest; atque adeo clare hic demonstrabo, motum illum intestinum in singulis sphaerulis reuera ita comparatum esse debere, ac si singula elementa in circulis maximis circa centrum reuoluerentur.

§. 8. Primo autem, cum materia aërea sit homogenea, omnes eius particulas inter se aequales concipere licet, quibus adeo initio celeritates aequales sint impressae, quibus ergo singulæ, si essent solitariae, in plano uniformiter in directum ferrentur, in superficie autem sphaerica in circulis maximis essent progressuræ; vnde si cuiusque celeritas fuerit  $= c$ . et  $r$  radius sphaerae, cuiusque vis centrifuga foret  $= \frac{c^2}{r}$ , qua scilicet a centro sphaerae recedere conaretur; ubi  $g$  exprimit altitudinem lapsus grauium uno minuto secundo, siquidem celeritas per spatium uno minuto secundo percursum definiatur.